
An einen Haushalt · „Zugestellt durch Post.at“ · Erscheinungsort Absam · Verlagspostamt 6067 Absam

Amtliche Mitteilungen der Gemeinde Absam Ausgabe Mai 2015

AUS DEM INHALT:

Absamer Nachmittagsbetreuung 
auf neuem Niveau Seite 4

Sauber statt Saubär  Seite 5

Theaterverein spielt  
erstmals im Freien Seite 9

Christoph Bieler gibt 
Karriereende bekannt Seite 15

Absam erhält wertvolle 
Kunstgegenstände    

Seite 3

Fo
to

:  
Ge

m
ei

nd
e 

Ab
sa

m



2 Mai 2015

Gemeindeinformationen

Impressum

Herausgeber und Medieninhaber: 
Gemeinde Absam, 6067 Absam, Jahrgang 21, www.absam.at

Redaktion:  
Mag. Walter Wurzer, Gemeindeamt Absam, Dörferstraße 32, 
6067 Absam, amtsblatt@absam.at

Satz, Layout und Anzeigenverwaltung:  
Werbeagentur Ingenhaeff-Beerenkamp, 6067 Absam, 
werbeagentur@i-b.at, www.ingenhaeff-beerenkamp.com

Druck:  
PINXIT Druckerei GmbH, 6067 Absam, www.pinxit.at

Offenlegung nach § 25 Mediengesetz:   
Grundlegende Blatt richtung: Amtliche Mitteilungen und Berich-
te der Gemeinde verwaltung

Redaktionsschluss
Redaktionsschluss der nächsten 

Absamer Zeitung:  

22. Mai 2015

Der Gemeinderat hat in seiner Sitzung vom 
16.04.2015 u.a. Folgendes beschlossen: 

Bebauungsplanänderungen:

Bebauungsplan B – 544:
Die Auflage des Entwurfes über die Erlassung 
des Bebauungsplanes B – 544 für das Grund-
stück  Gst.Nr. 1568/2, GB Absam, Salzbergstr. 43, 
GB Absam, wurde beschlossen.

Bebauungsplan B – 545:
Die Auflage des Entwurfes über die Erlassung 
des Bebauungsplanes B – 545 für das Grund-
stück  Gst.Nr. 2516/7, GB Absam, Schützenweg 
11, GB Absam, wurde beschlossen.

Aus dem Gemeinderat

Übung des Bundesheeres in Absam
Vom 1. Juni 2015 bis 19. Juni 2015 werden rund 1500 Soldaten im Raum Absam, 
Tuxer Alpen und Navistal eine Übung durchführen.

Bei dieser Übung ist der Einsatz von tief fliegenden militärischen Luftfahrzeugen mit Lan-
dungen im Übungsraum vorgesehen. Es ist dabei der Einsatz von ca. 150 Räderfahrzeugen 
geplant. Sammeln von Munition und Munitionsteilen ist gefährlich. NICHT BERÜHREN, 
sondern Meldung an die nächste Polizeiinspektion erstatten.

Aufgrund des § 13 des Tiroler Verkehrsaufschließungsabgabengesetzes 2011, LGBI. Nr. 58, 
in der jeweils geltenden Fassung wird verordnet:

§ 1 Vorgezogener Erschließungsbeitrag
Die Gemeinde Absam erhebt auf Grundlage des durch Verordnung des Gemein-
derates über die Erhebung eines Erschließungsbeitrages vom 16.4.2015 festge-
legten Erschießungsbeitragssatzes einen vorgezogenen Erschließungsbeitrag.

§ 2 Inkrafttreten
Diese Verordnung tritt mit dem Ablauf des Tages des Anschlages an der Amts-
tafel der Gemeinde Absam in Kraft. Gleichzeitig tritt die Verordnung über die Er-
hebung eines vorgezogenen Erschließungsbeitrages der Gemeinde Absam vom 
20.10.2011 außer Kraft.

Verordnung des Gemeinderates
der Gemeinde Absam vom 16.4.2015 
über die Erhebung eines vorgezogenen Erschließungsbeitrages

Aufgrund des § 7 des Tiroler Verkehrsaufschließungsabgabengesetzes 2011, LGBI. Nr. 58,  
in der jeweils geltenden Fassung wird verordnet:

§ 1 Erschließungsbeitrag, Erschließungsbeitragssatz
Die Gemeinde Absam erhebt einen Erschließungsbeitrag und setzt den Erschlie-
ßungsbeitragssatz einheitlich für das gesamte Gemeindegebiet mit 3 v.H. des für 
die Gemeinde Absam von der Tiroler Landesregierung durch Verordnung vom 
16. Dezember 2014, LGBI. Nr. 184/2014, festgelegten Erschließungskostenfak-
tors fest.

§ 2 Inkrafttreten
Diese Verordnung tritt mit dem Ablauf des Tages des Anschlages an der Amts-
tafel der Gemeinde Absam in Kraft. Gleichzeitig tritt die Verordnung über die 
Erhebung eines Erschließungsbeitrages der Gemeinde Absam vom 20.10.2011 
außer Kraft.

Verordnung des Gemeinderates
der Gemeinde Absam vom 16.4.2015 
über die Erhebung eines Erschließungsbeitrages

Ganz Tirol radelt!
Tiroler Fahrradwettbewerb 2015: 
Mitmachen!

Auf die Plätze, fertig, los! Unter dem 
Motto „Ganz Tirol radelt“ startet die er-
folgreiche Klimaschutzinitiative von Land 
Tirol und Klimabündnis Tirol in die fünfte 
Runde. Jeder geradelte Kilometer leistet 
einen Beitrag zum Klimaschutz. Auch un-
sere Gemeinde macht beim Wettbewerb 
mit und macht sich stark für ein gutes 
Klima.
Wer beim Wettbewerb mitmachen will, 
kann sich auf dem Gemeindeamt oder 
unter www.tirolmobil.at ganz einfach re-
gistrieren.



3Mai 2015

Gemeindeinformationen

Absam erhält wertvolle Kunstgegenstände
Mit dem Erwerb von St. Magdalena im Februar des Vorjahres hatte die Gemeinde Absam sichergestellt, 
dass dieses beliebte Ausflugsziel auch weiterhin für die Öffentlichkeit frei zugänglich bleibt.

Mit dieser Übernahme verbunden war 
auch der Übergang sämtlicher Kunst-
gegenstände in den Besitz Absams. Bis 
zum Verkauf von St. Magdalena standen 
alle diese Kunstgegenstände im Besitz 
der Österreichischen Bundesforste, da 
diese ja auch Eigentümerin der Kirche 
St. Magdalena gewesen waren. 

Die Bundesforste hatten lange Jahre die 
wertvollen Objekte als Leihgaben dem 
Stadtmuseum Hall überlassen gehabt. 
Diese wurden nun in einer kleinen Feier-
stunde in der Galerie der Burg Hasegg 
an die neue Eigentümerin, die Gemeinde 
Absam, übergeben.

Wertvolle Kunstobjekte

„Ich freue mich sehr, dass nun als letz-
ter Schritt dieses Liegenschaftserwerbes 
die Übergabe solch herrlicher Kunstwer-
ke steht“, bedankte sich Bgm. Arno Gug-
genbichler bei seiner Haller Amtskollegin 
Dr. Eva Maria Posch. 
Lange Jahre waren diese Exponate lei-
der der Öffentlichkeit nicht mehr zugäng-
lich gewesen. Nun sollen diese Kunst-
objekte immer wieder bei verschiedenen 

Anlässen in Absam der Bevölkerung zur 
Schau gestellt werden und damit die rei-
che Geschichte unseres Halltals. 

Unter den wertvollen Kunstobjekten be-
finden sich u.a. zwei Figuren aus dem 
15. Jahrhundert (Hl. Rupert und Hl. Wolf-
gang), vier Reliquienbüsten, zwei Arm-

reliquiare, sowie eine Grablegung und 
ein Gemälde, das aufwändig restauriert 
wurde. Das restaurierte Ölbild stellt ei-
nen Gnadenstuhl (Dreifaltigkeit; vermut-
lich 16. Jhd.) dar und war ursprünglich 
ein Altarbild in St. Magdalena. Nur eine 
Reliquienbüste des Hl. Nikolaus verbleibt 
als Dauerleihgabe der Gemeinde Absam 
im Haller Stadtmuseum. „Wir werden der 
Stadt Hall jedoch sicherlich diese Ge-
genstände im Rahmen einer allfälligen 
Ausstellung als Leihobjekt zur Verfügung 
stellen“, versprach Bgm. Guggenbichler.

Hohe Investitionen

Zwar hatte die Gemeinde Absam für 
die insgesamt 19.000 m² große Liegen-
schaft im Halltal „nur“ einen Kaufpreis 
von 13.720 Euro zu bezahlen, doch in 
den letzten 16 Monaten wurden etwa 
für die Renovierung des Ausfluggastho-
fes St. Magdalena bereits 218.000 Euro 
aufgewendet. „Im heurigen Jahr wird si-
cherlich noch einmal für die Fenstersa-
nierung und die komplette Erneuerung 
der Trinkwassergewinnung bzw. –ver-
sorgung derselbe Betrag investiert“, so 
Guggenbichler.

Partnerschaftlicher Händedruck: Bürgermeister Arno Guggenbichler und Bürgermeisterin Eva Posch

Hl. Rupert und Hl. Wolfgang Armreliquien

Fo
to

s:
 G

em
ei

nd
e 

Ab
sa

m



4 Mai 2015

Gemeindeinformationen

Absamer Nachmittagsbetreuung
auf neuem Niveau
Mit der Eröffnung des neuen Kinderbetreuungszentrums in Absam/Eichat konnte auch die Nachmittags-
betreuung wesentlich verbessert werden. Auf über 370 m² Raumflächen und einem zusätzlichen großzügi-
gen Gartenbereich kann nun eine höchst qualitätsvolle Betreuung angeboten werden.

„Um den Kindern und dem Betreu-
ungsteam ein bestmögliches Schulum-
feld zu bieten, hat die Gemeinde Absam 
in die neue Nachmittagsbetreuung der 
Volksschule Eichat € 230.000 investiert“, 
zeigt sich Bürgermeister Arno Guggen-
bichler über diese bauliche Verbesse-
rung höchst erfreut und ist überzeugt: 
„In dieser behaglichen, großzügigen und 
funktionellen Raumstruktur macht das 
Lernen sicher mehr Spaß. Denn wenn 
sich Kinder wohlfühlen, ist das schon der 
halbe Lernerfolg!“

Seit dem Jahr Schuljahr 2006/2007 gibt 
es in der Volksschule Absam-Eichat be-
reits das Angebot einer Nachmittags-
betreuung. „Wir haben mit insgesamt 7 
Kindern und einer Betreuerin angefan-
gen“, erinnert sich Direktorin Elke Huber. 
Damals gab es nur eine Minimalausstat-
tung und einen kleinen Raum für die Kin-
der im Alter von 7 bis 10 Jahren. Jetzt, 
nach knapp zehn Jahren, sieht das Gan-
ze schon anders aus. Im heurigen Jahr 
sind insgesamt 48 Kinder angemeldet, 
die von zwei ausgebildeten Freizeitpäd-
agogen bestens betreut werden. Waren 
es anfänglich noch ausschließlich Stu-
dentInnen der Pädagogischen Akade-
mie, die für die Betreuung verantwortlich 
waren, kümmern sich jetzt mit Monika 
und Florian zwei hauptamtliche Fach-
kräfte  um die Kinderschar. „Möglich ge-
worden ist dies allein durch den Neubau 
des Kinderbetreuungszentrums“, freut 
sich Direktorin Huber. Die bis dahin vom 
Kindergarten Absam-Eichat genutzten 
Räumlichkeiten wurden dadurch frei und 
im Rahmen des Neubaues ebenfalls völ-
lig neu ausgestattet.

Großzügige Räumlichkeiten

Neben zwei Gruppenräumen mit je 65 
m² für die Mädchen und Buben verfügt 

die Betreuungseinrichtung über eine 
hochmoderne 36 m² große Küche mit 
anschließendem Aufenthaltsraum (92 
m²). Dazu kommen noch ein großzügi-
ger Bewegungsraum (70 m²) mit Turn- 
und Spielgeräten sowie ein Geräteraum 
(12 m²), denn die Freizeitgestaltung in 
der Nachmittagsbetreuung soll nicht zu 
kurz kommen. Zudem sind die Grup-
penräume nach Süden ausgerichtet und 
erlauben über die Terrassentüren den di-
rekten Zugang in den Garten.

Moderne Betreuung

Im Rahmen der Nachmittagsbetreuung 
findet auch eine Hausübungsbetreuung 
statt, wobei bei Bedarf auch Nachhilfe 
durch Lehrpersonen erteilt wird. Dazu 
kommt ein abwechslungsreiches und 

buntes Freizeitprogramm mit Ausflügen, 
Waldspaziergängen und Bastelstunden. 
Es besteht aber auch ausreichend Platz, 
sich einmal kurz zurückzuziehen. Großer 
Wert wird auch auf die gesunde Ernäh-
rung gelegt. So beschäftigt die Gemein-
de Absam seit Anfang des Jahres eigens 
eine ausgebildete Diätologin, die auch 
spezielle Ernährungstipps für die Kinder 
gibt und damit auf deren Gesundheit 
achtet. 
Seit Kurzem wird das Essen für den 
Mittagstisch auch nicht mehr in Einzel-
portionen geliefert, sondern in Essens-
behältern. „Dieses Schöpfsystem hat 
sich bestens bewährt“, so Elke Huber. 
Angeboten wird die Nachmittagsbetreu-
ung von Montag bis Freitag und kostet 
im Monat 35 Euro. Für den Mittagstisch 
kommen 3,25 Euro pro Essen dazu.

Fo
to

s:
 K

ar
l W

irt
en

be
rg

er



5Mai 2015

Gemeindeinformationen

Bei der Flurreinigungsaktion am Samstag, 11. April 
2015 haben 211 Kinder und Erwachsene aus sechzehn 
Vereinen und der Volksschule Dorf teilgenommen. 

Mit großer Begeisterung wurde am Vormittag an den Feld- und 
Wanderwegen, den Parkplätzen, sowie den Ufern der Absa-
mer Bäche rund um unser Dorf der Abfall gesammelt. Zum 
Vorschein kamen Eisenteile, Blechdosen, Plastikflaschen, 
Glasflaschen, Kartonagen, Papier, und Verpackungsmaterial. 
Insgesamt wurden heuer 900 kg Müll gesammelt und ord-
nungsgemäß entsorgt. Im Anschluss an die Flurreinigungsak-
tion wurden die fleißigen HelferInnen im Feuerwehrhaus mit 
einer Jause gestärkt und die Kinder erhielten traditionsgemäß 
einen Eisgutschein. In den abgelaufenen 10 Jahren beteiligten 
sich insgesamt 1.972 fleißige MüllsammlerInnen und es wurde 
eine Gesamtmenge an Müll von 15.470 kg Abfall gesammelt. 
Bürgermeister Arno Guggenbichler bedankt sich herzlich bei 
allen freiwilligen HelferInnen, den Vereinen, den SchülerInnen 
und Eltern sowie den Lehrpersonen der Volksschule Dorf für 
ihren Einsatz, der Feuerwehr und den JungmusikantInnen der 

Bürgermusik für die Verpflegung der HelferInnen nach der Flur-
reinigung und der ATM für die zu Verfügung gestellten Säcke 
und Handschuhe.

Sauber statt Saubär
10 Jahre Flurreinigungsaktion in Absam  

Fo
to

: K
ar

l W
irt

en
be

rg
er



6 Mai 2015

Gemeindeinformationen

Generalversammlung der
Bergkameradschaft Buchtaler
Am 28. März fand im Landgasthof Bogner die 64. Generalversammlung der Bergkameradschaft Buchtaler 
statt. Obmann-Stellvertreter Markus Mailänder konnte dabei zahlreiche Mitglieder und Ehrengäste begrü-
ßen.

Am Beginn stand natürlich eine Gedenk-
minute an die verstorbenen Mitglieder, 
insbesondere gedachte man dem Ob-
mann Stöckl Thomas und dem langjähri-
gen Beirat Franz Angerer. 

Darauf folgten die einzelnen Berichte 
der Funktionäre, einschließlich der Kas-
saprüfung, wobei der Kassier und der 
gesamte Ausschuss von der Generalver-
sammlung entlastet wurden. 

Neuwahl

Die anstehenden Neuwahlen standen 
unter dem Vorsitz von Bgm. Arno Gug-
genbichler. 
Dabei wurde Markus Mailänder zum Ob-
mann und Clemens Peteritsch zu dessen 
Stellvertreter gewählt. Ihnen zur Seite 

stehen Erich Niederhauser als Schriftfüh-
rer, Markus Mair als Kassier sowie Walter 
Hofer und Martin Niederhauser als Bei-
räte. 
Der neugewählte Obmann bedankte 
sich für das entgegengebrachte Vertrau-
en. Insbesondere die Ereignisse der ver-
gangenen sechs Monate hätten gezeigt, 
dass man durch kameradschaftliches 
Miteinander und Zusammenhalt Krisen 
leichter bewältigen kann. 

Alt-Obmann Willi Biechl, der dem Verein 
17 Jahre lang vorstand, wurde im Rah-
men der Generalversammlung einstim-
mig zum Ehrenobmann gewählt. 

Der Bürgermeister wünschte der neu ge-
wählten Vereinsführung viel Erfolg und 
einen guten Gemeinschaftssinn für den 
ganzen Verein. 

Er bedankte sich auch für das Mitwirken 
der Buchtaler bei den wichtigen Veran-
staltungen im Dorf.

Der neue Vorstand der Bergkameradschaft Buchtaler.

Fo
to

: B
uc

ht
al

er

Bei der Gemeinde Absam gelangen ab September 2015 zwei Stellen eines/r

Das Arbeitsausmaß beträgt für eine Stelle 27 Wochenstunden, Montag bis Donnerstag oder evtl. bis Frei-
tag. Die Arbeitszeit ist von 11:30 bis 17:00 Uhr. Für die zweite Stelle beträgt das Arbeitsausmaß 10 Wo-
chenstunden, Montag bis Donnerstag oder evtl. bis Freitag, ist die Arbeitszeit von 12:30 bis 14:30 Uhr.

Wir suchen FreizeitpädagogInnen, LehrerInnen, ErzieherInnen oder
sonstige geeignete Personen mit folgenden Voraussetzungen:
Freude am Umgang und an der Arbeit mit Volksschulkindern, Belastbarkeit, Flexibi-
lität, Handarbeitsgeschick, Kreativität, geistige und körperliche Eignung. Die Anstel-
lung und Entlohnung erfolgt nach dem Gemeinde-Vertragsbedienstetengesetz 2012 (G-
VBG 2012). Das Mindestengelt beträgt monatlich für 27 Wochenstunden € 1.302,- brutto, 
für 10 Wochenstunden € 482,- brutto. Es wird darauf hingewiesen, dass sich das angeführte Mindes-
tentgelt aufgrund von gesetzlichen Vorschriften gegebenenfalls durch anrechenbare Verdienstzeiten so-
wie sonstige mit den Besonderheiten des Arbeitsplatzes verbundene Entgeltbestandsteile erhöht.

Schriftliche Bewerbungen sind bis spätestens 29.05.2015 an das Gemeindeamt Absam unter Beischluss 
der üblichen Unterlagen (Lebenslauf, Lichtbild, Personaldokumente, Zeugnisse) zu richten.

für die schulische Nachmittagsbetreuung in der Volksschule Absam Dorf zur Besetzung.

FREIZEITBETREUERS/IN



7Mai 2015

Gemeindeinformationen

AbsamSalzbergstraße 71
Telefon: 05223 414 21

Angebote gültig ab Montag, 18.5. bis Samstag, 23.5.2015.
Angebote nur gültig im                   Absam, Salzbergstraße 71, solange der Vorrat reicht. Abgabe nur in Haushaltsmengen. Preise inkl. Steuern, exkl. Flascheneinsatz.
Druck- und Satzfehler vorbehalten. Stattpreise sind unsere bisherigen Verkaufspreise in SPAR-Märkten. Österr. Frischfl eisch, überall wo Sie dieses Zeichen            sehen. 

www.spar.at                 facebook.com/SPARTirol

1 Stk. 6.99
ab 2 Stk. je

3.49
(per WG 0.14/0.17)

1+1 gratis!

Coral
Feinwaschmittel  
fl üssig, für 25 WG 
oder Optimal
Color Pulver 
für 20 WG,
versch. Sorten,

Recheis
Goldmarke
verschiedene Sorten, 
500 g

 mindestens

Ersparnis 0.80                                     
                       ab 2 Pkg.

1 Pkg.1.99
ab 2 Pkg. je

1.59

Mengenvorteil

(per kg 3.18)

Gösser
Natur Radler
Zitrone oder
Kräuter,
6 x 0,5 Liter

4.38
(per 0.5 Liter 0.73)

Rauch
Eistee
versch. Sorten,
1,5 Liter

1 Fl. 1.49
ab 3 Fl. je

0.99
(per Liter 0.66)

2+1 gratis! Frankfurter
1-kg-Packung

4.99
statt 9.99

-50%

1 Fl. 2.19
ab 2 Fl. je

 mindestens

Ersparnis 0.80                                     
                       ab 2 Fl.

1.79

Mengenvorteil

(per Liter 3.58)

Mazola
Maiskeimöl
0,5 Liter

SPAR
Spitzweckerl
75 g

1 Stk. 0.59
ab 5 Stk. je

0.40

Mengenvorteil

(per kg 5.33)

-25%
Fr., 22.5. und Sa., 23.5.2015

auf

Kaffee*
*ausgenommen S-BUDGET, Tchibo, Eduscho und trinkfertige Produkte.

Prozentaktion gilt auch auf Aktionspreise und Monatssparer. 

Das Prozent-Wochenend‘!

-32%

statt 6.06

Ersparnis 1.68



8 Mai 2015

Gemeindeinformationen

karl-zanger-straße 17 – 6067 absam
 telefon 05223/57923-3  www.gasthofebner.at

sonntag, 17. mai 2015 
ab 11 uhr, bei jeder witterung

es spielen die zsommgschwoaßt‘n

frühschoppen

Bei der „Langen Nacht der Kirchen“ in der Marienbasilika prä-
sentieren sie Werke von William Byrd, Heinrich Schütz, Johann 
Sebastian Bach, Anton Bruckner und Arvo Pärt sowie eine Aus-
wahl der schönsten alpenländischen Volkslieder. 

Das Programm der „Langen Nacht“ in der Basilika:
19.00 Uhr: „Von den Talenten“. 
Gottesdienst gestaltet von der Pfarrjugend.
20.00 Uhr:  „Junge Stimmen“. 
Benefizkonzert der Wiltener Sängerknaben.
21.30 Uhr: „Besondere Menschen“.  
Die Archegemeinschaft stellt sich vor.
22.00 Uhr: „Ave-Maria“. 
Abendlob, Agape und Gespräch.
Die Angebote der „Langen Nacht“ sind wie immer für alle offen. 
Der Erlös der Veranstaltung kommt heuer dem Verein Arche-Tirol 
zugute, der behinderten Menschen Heimat gibt und in Steinach 
das Bischof-Stecher-Archehaus errichtet.

Wiltener Sängerknaben zu Gast in Absam
Die Wiltener Sängerknaben gehören zu den ältesten und bekanntesten Knabenchören Europas, sie zählen 
zu den besten ihrer Art und werden auf der ganzen Welt zu Konzerten eingeladen. Am Freitag, 29. Mai 
2015, sind die Sängerknaben mit ihrem Leiter Johannes Stecher nach einer längeren Pause wieder zu 
Gast in Absam. 

Fo
to

: G
ün

te
r C

le
m

en
ti



9Mai 2015

Gemeindeinformationen

Theaterverein Absam spielt erstmals im Freien
Einer neuen Herausforderung stellt sich der Theaterverein Absam mit der diesjährigen Produktion. Erst-
mals wagt man sich an eine Freilichtaufführung. Als Bühne für „Der Zwölfender“, eine dramatische Wilde-
rergeschichte von Franz Deiml, wählte man das wildromantische Ambiente von St. Magdalena im Halltal.

Aufführungstermine:

Freitag 26.06.2015 – 20:15 Uhr

Samstag 27.06.2015 – 20:15 Uhr

Sonntag 28.06.2015 – 19:00 Uhr

Freitag 03.07.2015 – 20:15 Uhr

Samstag 04.07.2015 – 20:15 Uhr

Sonntag 05.07.2015 – 19:00 Uhr

Freitag 10.07.2015 – 20:15 Uhr

Samstag 11.07.2015 – 20:15 Uhr

Ersatztermine:

(bei Verschiebungen wegen Schlechtwetter)

Mittwoch 08.07.2015 – 20:15 Uhr

Sonntag 12.07.2015 – 19:15 Uhr

Für dieses Stück hat der Verein ganz be-
wusst diese Örtlichkeit ausgewählt, denn 
wo könnte man besser diese Atmosphä-
re erzeugen, als in der wilden Naturland-
schaft des Halltals mit seinen schroffen 
Felshängen und steilen Wiesen. Regie 
führt Hannes Ellmerer.

Der Zwölfender

Die Wilderergeschichte von Franz Dei-
mel handelt von Ferdl, der wegen Wil-
derei zu einer Gefängnisstrafe verurteilt 
wurde. Nachdem er die Strafe verbüßt 
hat, kehrt er in seine Behausung zurück. 
Die Obrigkeit, allen voran Oberförster 
Riederer, zeigt sich alarmiert. Doch Ferdl 
hat sich vorgenommen, nicht mehr zu 
wildern. Aber er wird auf eine harte Pro-
be gestellt. Kann er dem „Zwölfender“ 
widerstehen? Wer jetzt Lust auf mehr be-
kommen hat, kann sich das Stück gerne 
in Natura ansehen. 

Premiere am 26. Juni

Die Premiere ist am Freitag, 26. Juni, um 
20.15 Uhr in St. Magdalena. Die Eintritts-
karten werden ab 26. Mai im Gemein-

deamt Absam und im Alpengasthof St. 
Magdalena verkauft. Der Preis beträgt 10 
Euro, es besteht auch die Möglichkeit, 
Fahrkarten für den Taxidienst ins Halltal 

zum Preis von 6 Euro (Hin- und Rück-
fahrt) zu erwerben. 
Abfahrtsort des Shuttledienstes ist am 
Parkplatz Eingang Halltal.

Fo
to

: G
em

ei
nd

e 
Ab

sa
m

Ze
ic

hn
un

g:
 S

ab
rin

a 
Se

iw
al

d



10 Mai 2015

Gemeindeinformationen

Liebe Absamerinnen und Absamer,

wir Schützen glauben, dass gelebte Tra-
dition für unser schönes Absam sehr 
wichtig ist und ihr auch in weiterer Zukunft 
in der Dorfgemeinschaft, wie im ganzen 
Land, eine wichtige Rolle zukommt.

Wir haben uns daher das Ziel gesetzt 
durch noch größere  Präsenz und Akti-
vität an einer positiven Dorfentwicklung 
mitzuwirken.

Aus diesem Grund würden wir uns sehr 
freuen, neue Mitglieder für unsere Kom-
panie zu gewinnen. Je größer die Anzahl 
der aktiven Schützen bei Prozessionen, 
Veranstaltungen und Anlässen ist, desto 
intensiver wird Kameradschaft, Zusam-
mengehörigkeit und Tradition in unserer 
Heimat gelebt.

Auch sind wir Schützen entschlossen, 
uns mehr in die Jungendarbeit einzubin-
den, um den jungen Schützen in gemein-
samen Aktivitäten Spiel, Spaß, Sport und 
Wissen zu bieten.

Wir werden uns verstärkt  um Bedürfnis-
se behinderter und bedürftiger Mitbürger 
kümmern. Auch für diese Aufgaben wür-
den wir uns über mehr engagierte Mit-
glieder freuen.

Wir sind uns sicher, dass wir gemein-
sam, auch in Verbindung mit anderen 
Traditionsvereinen, die ideellen Werte 
unserer geliebten Heimat erhalten und 
vertiefen können.

Speckbacher Schützenkompanie Absam

Solltest du Interesse am Traditions-
Verein „Speckbacher Schützen-
kompanie Absam“ haben oder 
noch weiter Informationen benöti-
gen, wende dich bitte an 

Hauptmann Kurt Mayr 
Tel. 0676-6055970

Fo
to

: S
ch

üt
ze

nk
om

pa
ni

e 
Ab

sa
m



11Mai 2015

Gemeindeinformationen

Müsli - ein altes 
bzw. neues  und 
modernes Es-
sen. Alt, weil… 
Das Original-
Müsli war eine 
Erfindung des 
Schweizer Arz-
tes Maximilian 
Bircher-Benner. 
Dr. Bircher-Ben-

ner kreierte sein "Bircher-Müsli" als gesun-
de Rohkost für seine Patienten und nannte 
es Apfeldiätspeise. 

Neu, weil… Die Lebensmittelindustrie 
bringt immer mehr Müsli-Variationen und 
Frühstücksceralien auf den Markt. Lei-
der enthalten immer mehr Müslis als Ge-
schmackszutat Schokolade oder süße 
Knusperflakes. Viele Flocken bestehen so-

Der Tanzsommer 2015 findet am 20. Juni 2015 im KiWi statt. 

Es ist wieder eine Charity Gala bei freiem Eintritt! 
Der gesamte Erlös geht an den Sozialfond Absam.

Die Kompanien, die auftreten werden, sind:
Allegro Ballet of Houston, Houston/Texas
Dallas Ballet Company, Dallas/Texas
Forum Dance Theatre, Libertyville, Illinois

gar zu einem Großteil aus Schokolade und 
Zucker. Es gibt auch Getreidekissen, die 
mit Schokolade und Zucker gefüllt sind. 
Viele Müslis enthalten bis zu 25 Prozent 
Zucker. Diese Müsli liefern zwar schnell 
Energie, aber die Sättigung hält nicht lan-
ge an und ein Leistungstief folgt. 

Daher ist es beim Einkauf wichtig, auf die 
Inhaltsstoffe der Fertigmüslis zu schauen. 
Bei der Aufschrift "kein Zuckerzusatz" fehlt 
zumindest der  Haushaltszucker, aber es 
kann immer noch mit Honig gesüßt sein. 
Am besten, Sie schauen auf die Zutatenlis-
te. Je weiter vorne eine Zuckerquelle steht 
(Zucker, Honig), desto mehr davon befin-
det sich im Müsli.
Das allerbeste Müsli ist immer noch das 
selbst zubereitete. Kaufen Sie sich eine 
Getreideflockenmischung (Haferflocken, 
Weizenflocken, Dinkelflocken,...) oder 

auch nur eine Flockenart, geben ein paar 
Nüsse dazu und für den süßen Touch Tro-
ckenfrüchte (Rosinen, Dörrpflaumen, Dörr-
marillen, Bananenchips,…). Wenn Sie den 
Ballaststoffgehalt erhöhen möchten, so 
geben Sie noch Leinsamen oder Weizen-
kleie dazu.
Sie können das Müsli dann mit Milch,  
Jogurt (idealerweise Naturjogurt), Butter-
milch genießen. Gesünder ist Müsli, wenn 
die Getreideflocken quellen können. Das 
heißt, sie setzen die Getreideflocken mit 
Wasser an und drücken nach dem Quell-
vorgang das überschüssige Wasser aus. 
Und erst dann geben Sie die "flüssige" Zu-
tat dazu. 

Wenn Sie das Müsli lieber "knusprig" mö-
gen, so sollten Sie zum Müsli immer genug 
trinken, damit es dann im Magen quellen 
kann.

Fo
to

: P
riv

at

Müsli-ein guter Start in den Tag

Tanzsommer 2015 im VAZ KiWi

Du bist aus Absam, zwischen 11 und 17 
Jahre alt und hast Lust, an einem Logo-
wettbewerb teilzunehmen? Das Absamer 
Jugendzentrum übersiedelt im Sommer in 
den ehemaligen Pfarrkindergarten Eichat. 
Die Vorfreude auf die hellen Räume sowie 
auf den Garten ist groß. Ein neuer Name 
wurde schon gefunden: Sunnseitn! Ge-
sucht wird nun ein passendes Logo! 

Wie Du mitmachen kannst: In den Ju-
gendtreff kommen, sich dort das Teilneh-

mer_innenblatt und die Bewerb-Richtlinien 
holen, ein Logo entwerfen und in den Ju-
gendtreff bringen. Gruppenarbeiten sind 
möglich, Abgabeschluss 5. Juni.
Was dabei für Dich herausspringt: Wird 
Dein Logo für einen der ersten drei Plät-
ze ausgewählt, kannst Du Dich über einen 
super Geldpreis freuen: 1. Preis € 300,  2. 
Preis € 200, 3. Preis € 100.
Wie Du erfährst, ob Du gewonnen hast: 
Am 30. Juli beim Eröffnungsfest werden 
die drei besten Logos prämiert.

Logo für das neue Jugendzentrum Sunnseitn gesucht!

Kontakt:
Jugendtreff Downstairs,
Salzbergstraße 50,
6067 Absam
Tel.:0676/ 840 532 300
Mail: office@downstairsabsam.at
Facebook: Downstairs Absam 
Mi & Do 17 – 21 Uhr • Fr 16 – 22 Uhr

Fo
to

: G
em

ei
nd

e 
Ab

sa
m

Diätologin Martina Sagmeister



12 Mai 2015

Gemeindeinformationen

Reinhard Hutter
Eichenweg 2a · 6067 Absam

Telefon 0650-4456799
Telefax 05223-41776

reinhard.hutter@gmx.net

Hutter
G a r a g e n t o r e

· Vertrieb
· Montage
· Wartung
· Reparaturen

Jahreshauptversammlung 
des Heeressportvereines Absam 2015
Am 17. April 2015 fand im Landgasthof Bogner in Absam die heurige Jahreshauptversammlung des HSV 
Absam statt. Obst Bieler, als Präsident des HSV, begrüßte die ca. 80 anwesenden Vereinsmitglieder und 
Angehörigen aus den 7 Zweigvereinen bzw. Sektionen. Man zeigte sich erfreut über die Anwesenheit des 
Bgm der Gemeinde Arno Guggenbichler sowie der ehemaligen Weltklassesportler des Vereines Ernst 
Vettori, Andi Felder, Markus Platzer, Klaus Greiderer, Günther Vettori und des NEO-Sportpensionisten 
Christoph Bieler.

In seinen Grußworten hob der Bürgermeister die Leistungen 
aber auch die getätigten Arbeiten von Sportlern und Funktio-
nären im Verein hervor. 704 Mitglieder machen den HSV zum 
stärksten Verein in der Gemeinde aber auch im Umkreis des 
Ortes. Der Bürgermeister zeichnete bei dieser Gelegenheit die 
jungen Spitzensportler des Zweigvereines Wintersport mit den 
Sportnadeln in Gold und Bronze aus.
Namentlich waren dies: Fabian Steindl, Lukas und Simon Grei-
derer und Björn Koch, die in der abgelaufenen Saison sowohl 
im Weltcup, Kontinentalcup, bei der Junioren WM oder bei der 
Universiade mit hervorragenden Leistungen auf sich aufmerk-
sam machten.
Erstmalig stellten sich die einzelnen Zweigvereine in Form von 
Videoclips, Filmen oder Powerpoint Präsentationen vor und 
brachten so den Anwesenden die Leistungen aber auch die 
Technik und Voraussetzung für die jeweilige Sportart, wie z.B. 
Bogenschießen, Orientierungslauf, Fallschirmspringen, etc nä-
her.
Den Abschluss machte ein kurzer Film über den letzten inter-
nationalen Geierlauf, für den der HSV über 35 Jahre verant-
wortlich zeichnete und der den Verein weit über die Grenzen 
unseres Landes bekannt machte.
BeI der anschließenden allgemeinen Sportlerehrung wurden 
dann 33 Aktive (!) für ihre herausragenden Leistungen im letz-
ten Jahr bei Welt-, Europa- österr.- oder Tiroler Meisterschaften 
geehrt.
Zum Abschluss wurde noch einmal den Vorstandsmitgliedern 
und Funktionären der Zweigvereine aber auch den Sponsoren 

und der Gemeinde für die Unterstützung und Hilfeleistung ge-
dankt.
Der gemütliche Ausklang vor allem der ehemaligen Sportgrö-
ßen dauerte bis Mitternacht, weil man sich freute, doch wieder 
einmal in kameradschaftlicher Runde beisammen sitzen zu 
können und über einst und jetzt zu diskutieren.

HSV-Präsident Fritz Bieler (li) sowie Bgm. Arno Guggenbichler (re.)
gratulierten den Nachwuchssportlern Björn Koch, Simon Greiderer, Lukas
Greiderer und Fabian Steindl zu deren Leistungen.

HSV-Sektion Sportschießen

Am Donnerstag, 21. Mai  
spielt Markus Linder sein 
neues Programm im Veran-
staltungszentrum KiWi in Ab-
sam. Alle LiebhaberInnen des 
Kabaretts werden wieder voll 
auf ihre Kosten kommen.

Beginn: 20:00 Uhr
Eintritt: Freiwillige Spenden 

Markus Linder im VAZ KiWi

Fo
to

: H
SV

 A
bs

am

Fo
to

: w
ww

.m
ar

ku
sl

in
de

r.a
t



13Mai 2015

Gemeindeinformationen

Herausforderung für Läufer und Biker
13. Halltalexpress am Sonntag, 7. Juni 2015
32 Prozent Steigung am Bettelwurfeck, 680 Höhenmeter und 5,2 Kilometer Streckenlänge - hinter den 
nackten Zahlen des Halltalexpress steht aber vor allem eines: die Herausforderung, das Ziel am Ende 
des Halltales zu erreichen. Und weil es gemeinsam mehr Spaß macht, ist der Halltalexpress seit jeher ein 
Teambewerb für Läufer und Biker jeden Niveaus. 

Im Prinzip wird auch die 13. Auflage des 
Halltalexpress ein Rennen für Biker und 
Läufer werden, in dem es um den Sieg 
geht. Aber der Halltalexpress viel mehr: 
die Fans, die die Strecke im Halltal säu-
men, machen nämlich keinen Unter-
schied zwischen Profi und Hobbysport-
ler. Selbst wenn das Rad eine Teilstrecke 
geschoben wird, oder man kurz geht, 
statt läuft: der Stimmung tut das keinen 
Abbruch. 

Am Bettelwurfeck berichtete schon so 
mancher Teilnehmer von „Gänsehautfee-
ling", wenn die Zuschauer durch Zurufe 
und Klatschen die Sportler Richtung Ziel 
bei den Herrenhäusern trugen und auch 
heuer wieder tragen werden.
 
Bis 31. Mai wird noch die vergünstigte 
Voranmeldung (13,- €/Teilnehmer) un-
ter   www.halltalexpress.at angenommen, 
Nachmeldungen am Renntag sind nur 

von 8.00 bis 9:00 Uhr möglich. Da die 
Teilnehmerzahl auf 250 beschränkt ist, 
wird eine Voranmeldung empfohlen. Das 
Rennen beginnt um 11:00 Uhr für die 
Biker, und um 11:10 Uhr für die Läufer, 
jeweils im Massenstart. Ab 12:00 Uhr 
findet beim Alpengasthof St. Magdalena 
die Siegerehrung und After race party 
statt, die neben der Preisverleihung um 
14:00 Uhr auch Speis und Trank und Un-
terhaltung bietet.

Fo
to

s:
 W

ild
 T

hi
ng

Neuer Kurs ab Juni!!!

Smovey Walk
Neuer Schwung für Ihre Gesundheit! 
Im Inneren der smovey-Ringe sind jeweils 4 Kugeln, die durch die Schwingung eine Vibration auslösen. Diese wirkt auf unseren gesamten Orga-
nismus anregend, gesundheitsfördernd und sehr wohltuend – u.a. wird das Immunsystem gestärkt, Stoffwechsel, Durchblutung und Verdauung 
angeregt, die Entgiftung des Körpers über das Lymphsystem gefördert… Daneben verbessern Übungen mit smoveys die Koordination und es 
kann eine tiefe Entspannung erreicht werden. Beim smovey-Walk gehen wir mit den smovey-Ringen in der Natur – es werden einfache Übungen 
eingebaut, deren Intensität jede/r für sich bestimmen kann. Entspannungsübungen runden den Walk ab.
Smovey-Ringe werden für die Termine zur Verfügung gestellt (oder können nach Wunsch bei der Trainerin erworben werden).

Kursleiterin: Veronika Santer, Energetikerin (Cranio-Sacral Balance), smovey Coach
Ort: Vor dem Seniorenheim
Termin: Donnerstag, 11. und 18. Juni, 19:00 h
Kosten: 15,-

Informationen und Anmeldung bei Regina Stock: 0681 107 45363 oder es-absam@tsn.at



14 Mai 2015

Gemeindeinformationen

1. Bundesliga
Das Ziel war der Klassenerhalt in Öster-
reichs oberster Spielklasse. Wir konnten 
4 Sieger und ein Unentschieden und da-
mit 9 Mannschaftspunkte. Das bedeutete 
für uns Platz 8 und gleichzeitig war es der 
beste Platz, den wir in der 1.Bundesliga je 
belegten. Ausgezeichnet gespielt haben 
unsere GM Thomas Luther, GM Goran 
Dizdar und GM Arkadij Rotsteinh, die 
schon jahrelang Mitglieder des Schach-
klub Absam sind.

Detaillierte Berichte, Tabellen und Partien 
sind im Internet unter   Chess.at  Österr.
Schachbund - 1.Bundesliga

Landesliga  SK Absam Tiroler Mann-
schaftsmeister
Wir wurden heuer souverän Tiroler Mann-
schaftsmeister. Fast alle Spiele wurden 
gewonnen und alle 10 Landesligaspieler 
haben sich unter Mannschaftsführer Gre-
gor Embacher ausgezeichnet geschla-
gen.

1. Klasse der Tiroler
Mannschaftsmeisterschaft
Hier konnte unter Mannschaftsführer 
Dr.Andreas Schnabl der 2.Rang erzielt 
werden.

Absamer Schachjugend
Tiroler Jugendmannschaftsmeisterschaft   
3.Rang

Tiroler Jugendeinzelmeisterschaft U 16 
2.Rang  Benedikt Schwarz
4.Rang Dominik Kittinger

Als ältester Teilnehmer der abgelaufenen 
Tiroler Meisterschaft spielte unser Muigg 
Alois 93 Jahren mit und erzielte in der Ge-
bietsliga  3 Siege.

Mannschaftsführer Gregor Embacher

FM Dieter Pilz, FM Alex Schmidlechner, FM 
Werner Dür

Neues vom Schachklub Absam
Das Spieljahr 2014/15 war für den Schachklub Absam sehr erfolgreich.

Klubabend:
Dienstag 20 Uhr

Jugendtraining:
Freitag  15 Uhr – 17 Uhr

Fo
to

s:
 S

ch
ac

hk
lu

b 
Ab

sa
m

Reparatur Café – ein voller Erfolg!

Am 28. März fand im KIWI das erste Reparatur Café von Absam 
statt. Trotz schönstem Wetter fanden viele reparaturbedürftige Sa-
chen den Weg zu unseren Experten: Fernseher, Radios, Staubsau-
ger, Hosen, Taschen, Fahrräder und vieles mehr wurde auseinan-
dergenommen und repariert. Über 70 Artikel wurden begutachtet 
und die Hälfte konnte wieder funktionsfähig gemacht werden! Die 
Ortsbäurinnen versorgten Kunden und Experten mit köstlichen 
Kuchen, Kaffee, Tee und selbstgemachten Säften und so konnten 
kleine Wartezeiten gemütlich überbrückt werden. Ich möchte mich 
nochmals ganz herzlich bei der Gemeinde Absam, bei meinen 
Experten und bei allen anderen freiwilligen Helfern bedanken!! Im 
Herbst 2015 gibt es sehr wahrscheinlich die 2. Auflage des Re-
paratur Cafés. Also nicht wegwerfen, sondern vor dem Müll retten 
und zum Reparatur Café bringen!
Wer gerne als Experte (Bastler, Elektriker, Elektrotechniker etc.) bei 
einer tollen Sache mithelfen will, ist gerne willkommen (bitte mel-
den unter  Tel.: 0681 107 45 363). 
Regina Stock, Erwachsenenschule Absam

Am Freitag, 12. Juni, findet das Kirchenkonzert 
des Chor und Orchestervereins in der Basilika 
Absam statt. Neben Werken von W. A. Mozart, J. 
M. Haydn und M. Reger steht vor allem die "Ab-
samer Messe op. 10" für Soli, Chor und großes 
Orchester von Anton Erich Kratz im Mittelpunkt 
des Programms. 
Kratz (1917-1980) war ein bedeutender, wenn 
auch nicht ganz so bekannter Tiroler Kompo-
nist. In den 1940er Jahren war er Chorleiter in 
Absam und komponierte in dieser Zeit mehrere 
Messen für seinen Chor, darunter die Bläsermesse, die traditionell zu 
Allerheiligen in Absam zu hören ist. Mit der "Absamer Messe" wird ein 
weiteres großes Werk von A. E. Kratz erstmals nach langer Zeit wieder 
zu hören sein. Chor und Orchester der Basilika Absam freuen sich auf 
zahlreiches Kommen.

Kirchenkonzert: Freitag 12. Juni 2015, 20.15 Uhr, Basilika Absam.
Chor und Orchester der Basilika Absam, Michael Schöch (Orgel), 
Rita Tratter (Sopran), Stefan Ortner (Tenor), Ltg. Johanna Schöch.

Kirchenkonzert in der Marien-Basilika

Fo
to

: G
em

ei
nd

e 
Ab

sa
m



15Mai 2015

Gemeindeinformationen

Caroline Reitshammer (3. von rechts) im Kreis ihrer Familie und Gemeindevorstandsmitgliedern.

Christoph Bieler gibt Karriereende bekannt
Nach 20 Jahren im Weltcup hat nun der Absamer Christoph Bieler seine Karriere in der Nordischen Kom-
bination beendet.

Bürgermeister Guggenbichler betonte 
in seine Ansprache, dass mit Caroline 
Reitshammer eine der großen österrei-
chischen Schwimmerinnen vom aktiven 
Leistungssport zurückgetreten ist. Mit ih-
ren nationalen und internationalen Erfol-
gen hat sie den Namen Absam bekannt-
gemacht und die Gemeinde Absam ist 
stolz auf ihre Spitzenschwimmerin und 
freut sich, dass Caroline dem Schwimm-
sport als Trainerin erhalten bleibt. 
Aus der kindlichen Begeisterung zum 
Schwimmsport wurde schnell eine Lei-
denschaft. 
Schon in der Kinder Klasse begann sie 
mit dem Aufstellen von Tiroler Rekor-
den. Absolutes Highlight in ihrer Karrie-
re waren ihre Topplatzierungen bei den 

Europameisterschaften 2010 in Eind-
hoven mit denen sie sich eindeutig als 
Österreichs Nummer eins auf den Brust-
strecken etablierte und ihr Antreten bei 
den Weltmeisterschaften in Dubai und 
Barcelona. Caroline Reitshammer wird 

nach ihrem Rückzug nun ihr Studium ab-
schließen. Dem Schwimmsport bleibt sie 
als Trainerin einer Wettkampfgruppe ver-
bunden. Die Gemeinde Absam wünscht 
Caroline viel Glück auf ihrem weiteren 
Lebensweg.

Neben der Mannschafts-Goldmedaille 
bei den Olympischen Spielen 2006 in Tu-
rin und bei der WM in Val di Fiemme 2003 
kann Christoph Bieler auf zahlreiche wei-
tere nationale und internationale Erfolge 
zurückblicken. „Nach der WM in Falun 
sind mir erste Gedanken gekommen, ob 
es nicht doch langsam Zeit ist, Abschied 
vom Spitzensport zu nehmen“, so der 
HSV-Athlet. Nach reiflicher Überlegung 
sei nun der richtige Zeitpunkt gekom-
men, gemeinsm mit der Familie sei der 
Entschluss gefallen, einen Schlussstrich 
unter die aktive Sportlerlaufbahn zu zie-
hen.

Erfolgreiche Karriere

Bieler war neben Felix Gottwald und 
Mario Stecher eines der erfolgreichsten 

Mitglieder des ÖSV-Kombiniererteams 
in den letzten fünfzehn Jahren. Bieler 
gewann neben Olympia- und WM-Gold 
noch zweimal Olympia-Bronze (2002 und 
2014 jeweils mit dem Team) sowie WM-
Bronze 2005 ebenfalls mit dem Team. 
Zudem feierte er sechs Einzelsiege im 
Weltcup. „Es gab in der Vergangenheit 
nur wenige Sportler, die die Nordische 
Kombination in Österreich so geprägt ha-
ben wie Christoph Bieler“, würdigte ÖSV-
Sportdirektor Hans Pum den Sportler.

Trainerlaufbahn

Der Absamer will  sich nun zwar inten-
siv um sein Sportmanagement-Studium 
kümmern, gleichzeitig hat er aber auch 
seine Zusage gegeben, als Trainer beim 
ÖSV zu wirken.Fo

to
: G

em
ei

nd
e 

Ab
sa

m

Fo
to

: P
riv

at

Rückzug von Caroline Reitshammer aus 
dem Spitzensport
Anlässlich des Rückzuges von Caroline Reitshammer aus dem Spitzensport lud die Gemeindeführung die 
erfolgreiche Schwimmerin mit ihrer Familie zu einem gemütlichen Beisammensein im Zuge dessen ihr die 
goldene Sportnadel der Gemeinde Absam überreicht wurde.



16 Mai 2015

Gemeindeinformationen

Fundgegenstände

Ohrring, Kinderjacke, Halskette, Mütze

Geburten
Lechner Luis, Stainerstraße 25

Unsere Verstorbenen
Krismer Zita

Mihalits Ernestina

Das ewige Licht 
leuchte ihnen!

KUR- UND STADTAPOTHEKE
Oberer Stadtplatz, 6060 Hall, Tel. 05223 / 572 16

PARACELSUS APOTHEKE KG
Kirchstraße 20d, 6068 Mils, Tel.05223 / 442 66

MARIEN-APOTHEKE 
Dörferstraße 36, 6067 Absam, Tel. 05223 / 531 02

ST. MAGDALENA-APOTHEKE 
Unterer Stadtplatz, 6060 Hall, Tel. 05223 / 579 77

HALLER LEND APOTHEKE
Brockenweg 35, 6060 Hall, Tel. 05223 / 217 75

APOTHEKE RUMER SPITZ
EKZ Interspar, Serlesstr. 11, 6063 Rum, Tel. 0512 / 260 310

APOTHEKE ST. GEORG
Dörferstraße 2, 6063 Rum, Tel. 0512 / 263 479

Q

W

E

R

T

Y

U

Apotheken Absam • Hall • Mils • Rum

DR. ULRICH JANOVSKY
prakt. Arzt, Fanggasse 9, Tel. 52165
Mo., Di., Do., Fr. 8.30 bis 11.30 Uhr / Mo., Mi., Do. 16 bis 18 Uhr 
(Dienstag Nachmittag nach Terminvereinbarung)

DR. GÜNTHER WÜRTENBERGER
prakt. Arzt, Salzbergstraße 93, Tel. 53280 
Mo. und Mi. 8.00 bis 11.00 und 16.00 bis 18.00 Uhr,  
Di. und Do. 8.00 bis 11.30 und Fr. 8.00 bis 11.00 Uhr

DR. DAVID UNTERHOLZNER
Zahnarzt, Krippstraße 13, Tel. 56300
Mo. bis Fr. 8.30 bis 11.30 Uhr, Di. und Do. 16.30 bis 19.00 Uhr

DR. GABRIELA KRAUS
Zahnärztin, Bruder-Willram-Straße 1, Tel. 54166
Mo. 8 bis 12 Uhr und 15 bis 17 Uhr, Di. und Fr. 8 bis 12 Uhr, Mi. 14 
bis 17 Uhr, Do. 8 bis 11 Uhr. Und nach Verein barung

Ärzte in Absam

TIERARZTPRAXIS DR. SANDRA ASTNER & DR. SIGRID VOGL
Weißenbachweg 7, Tel.: 0680 145 6 145
Mo, Di, Do 9-12 und 16-18, Mi & Fr 12-15, Sa 9-10

Tierärzte in Absam

Änderungen sind möglich und können über den Apotheken-Ruf 1455 abgefragt werden.

15
16
17
18
19
20
21

FR
SA
SO
MO
DI
MI
DO

➍
➏
➎
➊
➐
➋
➌

22
23
24
25
26
27
28

FR 
SA
SO
MO
DI
MI 
DO

29
30
31

FR
SA
SO

01
02
03
04
05
06
07

MO
DI
MI
DO
FR
SA
SO

08
09
10
11
12
13
14

MO
DI
MI
DO
FR
SA
SO

➍
➎
➊
➋
➏
➌
➍

➐
➎
➊

➋
➌
➍
➎ 
➏
➊
➋

➐
➌
➍
➎ 
➊
➋
➌

MAI 2015 JUNI 2015

Apotheken Nachtdienste
Sonn- und Feiertagsdienste Ärzte Wochenend und Feiertagsdienste

01.05. DR. WEILER SABINE
FR 6060 Hall in Tirol, Stadtgraben 20, Telefon 53020
 Notordination: 900 - 1000

02.05. DR. WÜRTENBERGER GÜNTHER
SAM 6067 Absam, Salzbergstraße 93, Telefon: 53280
 Notordination: 900 - 1000

03.05. DR. ZANGL URSULA
SON 6060 Hall in Tirol, Kaiser-Max-Str. 37, Telefon 57060
 Notordination: 900 - 1000

09.05. DR. ZITTERL-MAIR SUSANNE
SAM 6065 Thaur, Dörferstraße 30b, Telefon 492259 
 Mobil 0664/191 00 61, Notordination: 900 - 1000

10.05. MR DR. DENGG CHRISTIAN
SON 6060 Hall in Tirol, Thurnfeldgasse 4a, Telefon 56711
 Notordination: 900 - 1000

14.05. DR. HAFFNER RUDOLF
DON 6060 Hall in Tirol, Rosengasse 5, Telefon 43200
 Notordination: 900 - 1000

16.05. DR. JUNKER THERESIA
SAM 6060 Hall in Tirol, Wallpachgasse 11, Telefon: 56473
 Notordination: 900 - 1000

17.05. MR DR. JUD GERTRUD
SON 6060 Hall in Tirol, Unt. Stadtplatz 4, Telefon 56550
 Notordination: 900 - 1000

Bis Drucklegung waren keine weiteren Dienste bekannt.

Weitere Informationen:
Telefon 0512-52058-0 oder im Internet unter: www.aektirol.at

Jeden 1. und 3. Mittwoch im Monat, von 16:00 bis 17:00 Uhr im 
Haus für Senioren in Absam, Eingang Süd (Seniorenstube), Telefon: 
0664/122 51 57 oder 0699/1131 90 57. Wir helfen unbürokratisch und 
vertraulich Menschen in Not in unserem Dorf.

Vinzenz gemeinschaft Sprechstunden


